



## شب یلدا ...



آلودگی صنایع است که یکی از آلوده کننده ترین آنها نیروگاه های برق است که در فصل سرد زمستان با مشکل تامین گاز مواجه شده و به سوخت مازوت روی می آوند و با توجه به تولید بالای آلودگی توسط مازوت، در فصل سرما که با وارونگی هوا مواجه هستیم، سوزاندن مازوت باعث تشدید آلودگی هوا می شود. منشأ جدی و سوم، گرد و خاک است که با توجه به افزایش گرمای کره زمین و از بین رفتن شبکه پایدار هیدرولوژیک منطقه، خشک شدن تالابها و تخریب سرزمینی، کشت دیم های بیبیه و مضر و... پدیده ریزگردها را در کشور افزایش داده است. «اوتاکید کرد: «در بسیاری از شهرها سه منشأ آلودگی وجود دارد. شهر اصفهان و اراک از جمله این شهرها هستند. «اواضاافه کرد: «مازوت محصولی در پالایشگاه های کشور است که این ماده را به میزان بالایی تولید می کنند. براساس آماری مربوط به سال ۱۳۹۹، ۶۴ میلیون لیتر مازوت در کشور تولید می شود. این میزان مازوت را وزارت نفت می خواهد بسوزاند زیرا این مازوت با توجه به محدودیت هایی که در خصوص کاهش سوخت های فسیلی در کشتی های ایجاد شده است، روی دست پالایشگاه ها مانده است و به همین دلیل در زمستان و در هر فرصتی سعی می کنند مازوت را بسوزانند زیرا نمی توانند آن را نگه دارند. مسئله دیگر آن است که اگر می خواهیم مصرف مازوت در کشورمان کاهش یابد، باید میزان مصرف بنزین و فرآورده های مشابه مانند گازوئیل را کاهش دهیم. در حال حاضر به دلیل ارزان بودن بیش از حد بنزین و گازوئیل هر روز میزان مصرف این دو فرآورده در کشور افزایش می یابد. «این کارشناس محیط زیست اظهار کرد: «هر قدر مصرف این محصولات بیشتر شود، برای مردم هزینه دارد؛ به این معنا که در پی مصرف بالای بنزین و گازوئیل، مازوت بیشتری نیز تولید می شود، این مازوت روی دست دولت می ماند و در نهایت مجبور است که آن را در نیروگاه ها مصرف کند. یعنی مجبور است برق تولید کند. در نتیجه با دور باطلی مواجه هستیم که نشان دهنده ضعف حکمرانی در کشور است که بعد از گذشت چهارونیم دهه هنوز نتوانسته است حمل و نقل عمومی را توسعه دهد تا مجبور نباشد ماده ارزشمندی مانند بنزین را با ارزان ترین قیمت ممکن ارائه دهد. دوم اینکه قادر نبوده است به جای در اختیار گذاشتن برق ارزان با مدیریت صحیح مصرف برق را کاهش دهد تا دولت مجبور نباشد برای تولید برق در فصول سرد و گرم سال از مازوت استفاده کند. این ناتوانی حکمرانی در مدیریت انرژی و عادت دادن مردم به انرژی ارزان باعث شده است که با چنین فاجعه ای مواجه شویم.»

### ▼ امکان برخورد با مسئولان مرتبط

**صالح نقره کار، حقوقدان و وکیل دادگستری درباره آلودگی به عنوان یکی از عوامل نقض حق بر حیات و سلامت شهروندان گفت:** «در قوانین مختلف به موضوع حق بر حیات و لوازم آن توجه می شود. نظام حقوقی ما با شناسایی این حق به عنوان حقی بنیادین به این نکته توجه کرده است که شهروندان باید از حق برخورداری از هوای پاک و آب سالم و زمین هموار برخوردار باشند. در نظامواره حقوق اساسی و در علوم کهن دینی ما به حق حیات به عنوان حقی ویژه و اضطراری و تابع نظامات خاص و نیازمند حمایت های ویژه توجه شده است. چالشی که در زمینه حقوق اساسی و آلودگی هوا داریم، مربوط به دادخواهی ها و مطالبه گری در خصوص حقوق اساسی است. «او با اشاره به اینکه در حوزه های مختلف با نقض حقوق اساسی و مخدوش شدن برخورداری شهروندان از حقوق



حقوق کارمندان را افزایش دهد؟ برای این موضوعات باید منابع درآمدی در نظر بگیریم.»

این نماینده مجلس در پاسخ به این سوال که مگر دولت اعلام نکرد افزایش فروش نفت داشته است؟ تاکید کرد: «دولت بیشتر از پیش بینی بودجه در حال فروش نفت است. دولت و مجلس در بودجه ۱۴۰۲ ۱۴۰۲ فروش نفت را ۸۵ دلار پیش بینی کرد اما محقق نشد و متوسط قیمت نفت ۶۸ دلار بود. یعنی دولت ۱۷ دلار از آنچه پیش بینی شده بود عقب است. بنابراین دولت نفت را خوب فروخته پول هم گرفته اما بخشی از درآمد نفت محقق نشده است.»

عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ گفت: «امسال دولت قیمت نفت را در بودجه واقع بینانه تر و ۲۲ دلار پیش بینی کرده است. من فکر می کنم این قیمت هم خوش بینانه است. از سوی دیگر دولت میزان مالیات را حتی بیشتر از پیش بینی بودجه محقق کرده است. اگر بتوانیم با ایجاد پایه های مالیاتی بیشتر و اجرای هوشمندسازی و سامانه مؤدیان جلوی فرار مالیاتی را بگیریم، درآمد مالیاتی پیش بینی دولت محقق می شود، آن هم بدون فشار روی مؤدیان مالیاتی کنونی. اگر این موضوع محقق شود قدم بزرگی در راه اداره کشور از درآمدهای داخلی برمی داریم. اصولاً بیماری اقتصادی امروز ما به دلیل وابستگی به دلار و درآمدهای خارجی است. هر چقدر بتوانیم تراز عملیاتی بودجه را با دخل و خرج داخلی هماهنگ کنیم، قطعاً به بهبود در مان شرایط اقتصادی و تورم کمک کرده ایم. به نظر من بودجه منطقی و واقعی پیش بینی شده که قابل تحقق است و امیدواریم به کاهش تورم بینجامد. البته دولت و مجلس در بررسی جزئیات در موارد متعددی، اختلاف نظر خواهند داشت.»

این نماینده مجلس در پاسخ به این سوال که چرا مردم باید با مالیات هزینه های دولت عریض و طویلی را متحمل شوند که کوچک سازی نشده؟ تاکید کرد: «شکی نیست دولت باید کوچک سازی شود چرا که کوچک سازی یکی از راهکارهای کاهش ناترازی ها است. کوچک سازی دولت به معنای کاهش هزینه ها است. در حال حاضر کشور را گران اداره می کنیم در حالی که باید اداره کشور را متناسب با منابع اداره کنیم. کل هزینه های جاری دولت ۱۹ درصد و افزایش حقوق ۱۸ درصد است. یعنی دولت سایر هزینه های خود را یک درصد افزایش داده است و سعی کرده که هزینه های خود را افزایش ندهد. معمولاً تمام دولت هادر کوچک سازی کند عمل می کنند و یک جراحی اساسی در ساختار و بوروکراسی کشور لازم است. به نظر من بسیاری از وزارتخانه ها و بسیاری از ساختارها می توانند در این جراحی حذف بشوند و اشکالی در سیستم حکمرانی به وجود نمی آورد. حذف برخی ساختارها و سازمان ها نه تنها اشکالی به وجود نمی آورد بلکه سیستم حکمرانی بهتر و مسیرهای اداره کشور سهل تر می شود. جایی که نیازی به تصدی گری دولت نیست، امور را باید به مردم سپرد. اگر سختگیری دولت در قبال خودش با تا تکلیف همراه نباشد، آخر سال به کسری بودجه منجر می شود و باید آن را جبران کرد.»

## راه اندازی سامانه هشدار موشکی کره شمالی

سه جانبه موشک های پرتاب شده توسط کره شمالی انجام دادیم». آن ها همچنین از یک برنامه تمرینی چندساله و سه جانبه خبر دادند که از اوایل ۲۰۲۴ آغاز و آزمایش های سه جانبه واشنگتن، سنئول و توکیو را قاعده مند خواهد کرد. وزرای دفاع کره جنوبی، ژاپن و آمریکا در نشست سه جانبه خود در ماه نوامبر توافق کرده بودند که تا پایان سال میلادی جاری هر دو طرح مذکور را نهایی کنند.

آمریکا، ژاپن و کره جنوبی روز گذشته اعلام کردند، سامانه تبادل اطلاعات و هشدار زنده ای را که با هدف مقابله با حملات موشکی کره شمالی ایجاد شده، به شکل کامل راه اندازی کردند. به گزارش ایسنا در بیانیه این سه کشور آمده است: «آزمایش های اخیر نشان داد که سامانه هشدار موشکی کره شمالی کاملاً عملیاتی است و این سامانه حالا فعال شده است. ما این اقدام را با هدف شناسایی و ارزیابی

## توضیحات وزارت علوم درباره مهاجرت نخبگان

وزارت علوم، تحقیقات و فناوری صرفاً جهت ایجاد و تداوم امکان تحصیل رایگان برای دیگر افراد جامعه باید هزینه تحصیل افرادی که به هر دلیلی راغب به انجام تعهدات نیستند را جبران کند و به چرخه آموزش رایگان بازگرداند. منطقی ترین راه نیز دریافت هزینه تحصیل رایگان ایشان از خود افراد است. یکی از ماموریت های اصلی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری هدایت و راهبردی تربیت نیروی متخصص انسانی برای کمک به رشد و پیشرفت کشور است که تحصیل رایگان یکی از ابزارهای وزارت عتف برای انجام آن است. تسهیلات وزارت عتف از جمله تحصیل رایگان در دانشگاه های دولتی در همین راستا است.

بنابراین مسئله اصلی آن است که وزارت علوم، تحقیقات و فناوری باید شرایط تحصیل رایگان افراد را برای خدمت به کشور تسهیل کند و در عین حال مراقبت لازم برای تضمین انجام تعهد خدمت به کشور و یا پرداخت هزینه واقعی تحصیل در کشور را در خصوص افرادی که تمایل به مهاجرت یا عدم ایفای تعهد خدمت به کشور را دارند، انجام دهد.

**وزارت علوم در پاسخ به مطلب «مهاجرت فقط برای ثروت؟» تاریخ ۲۰ آذر ۱۴۰۲ که در بردارنده مطالبی درباره موضوع هزینه آزادسازی مدارک فارغ التحصیلان دانشگاه ها بود، توضیحات زیر را ارائه کرد:**

تحصیل در دوره های رایگان دانشگاه های دولتی کشور متضمن اخذ تعهد از فارغ التحصیل برای خدمت به کشور است. اگر فرد فارغ التحصیل به هر دلیلی علاقه یا توان خدمت به کشور را ندارد، می تواند تحت شرایطی از جمله پرداخت هزینه تحصیل، مدارک فراغت از تحصیل خود را دریافت کند. در حال حاضر افراد می توانند پس از فراغت از تحصیل در دوره های رایگان دانشگاه های دولتی یا تعهد خود را انجام دهند یا معادل ریالی هزینه تحصیل در دانشگاه را با شرایطی بازگردانند. بدیهی است که این شرایط تنها منحصر در دوره های آموزشی روزانه دانشگاه های دولتی کشور است که هزینه تحصیل در آن توسط دولت پرداخت شده است. بنابراین صرفاً این افراد و نه همه دانشجویان و فارغ التحصیلان دانشگاهی کشور متعهد به اجرای تعهدات خود در قبال آموزش رایگان هستند.